Ipak, postoji slučaj kada se spašavanje neke osobe može i treba učiniti na
račun druge osobe, čak i onda ako bi se toj drugoj osobi time nanijela ozljeda.
Riječ je o slučaju kada ta druga osoba sama situaciju učini opasnom s kriminal-
nim namjerama. Prema halahičkom Midrašu83 na Levitski zakonik, izvor ovog

81 M. Eliav, Ani maamin, Mossad Harav Kook, Jeruzalem, 5729 (1969) 63-64; v. i u Rabbi Tzvi
Hirsch Meisels, She’elos Uteshuvos Mikadshei Hashem, Brooklyn, 1993, sv. 1., dio 3., 4-6;
DaDon, Duhovni otpor…, 227-230; s hebr. prev. K. D.

82 Vidi sličan slučaj u: Responsa rabina Oshryja Mi-ma’amaqim (New York, 1959), sv. 2., dio 1.,
7-15.

Nema sumnje da je izraelski zakonodavac svjestan važnosti spašavanja živo-
ta u demokraciji općenito, a posebno u židovskoj državi. To je u praksi vidljivo
iz primjene zakona »Dobrog Samarijanca« iz 1998. godine te o tome govori prvi
članak zakona koji izriče samu bit zakona.102 Zakon je donio izraelski Kneset
28. sivana 5758. (22. lipnja 1998.), a prvi članak govori o obvezi spašavanja i
pružanja pomoći:

»1. (a) Osoba je dužna pružiti pomoć kada to može učiniti bez ugrožavanja sebe
ili drugoga, čovjeku koji se nalazi u blizini i čiji je život nakon neočekivanog
zbivanja izložen ozbiljnoj i neposrednoj opasnosti, jednako kao i njegova osoba
ili njegovo zdravlje.

Drugi pristup zagovara stavove
židovskog zakona i svetosti života daje najveću vrijednost i značenje te stoga
određuje da se drugoga mora spasiti čak i protiv njegove volje. Aharon Barak,
bivši predsjedavatelj izraelskoga Vrhovnog suda, pojašnjava takav pristup:

102 Lo Ta’amod ‘al Dam Re’ekha Law, 5758 – 1998. Zakon je dobio ime po biblijskoj zapovijedi
»Nemoj stajati nad krvi svoga bližnjega!« (Lev 19, 16) pisano fonetski. Prijedlog zakona
i prateća objašnjenja objavljena su u Prijedlozima zakona 2398, 4. nissana 5755. (4. travnja
1995.), 456; Zakon objavljen u Zakonima 1670, 6. tammuza 5758. (30. lipnja 1998.), 245.

103 Vidi članak 2a Zakona.
104 Vidi Izraelske Presude: HCJ 322/63 Ašira Vs.State of Israel C.A. 18(3) P. D. 449 (1963.);

CrimApp 480/85 Kurtam Vs. State of Israel, C. A. 40 (3) P.D. 673 (1985.).

Nova prisutnost 15 (2017) 3, 393-423 419